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Seznam použitých zkratek

B2B Business to Business

(velkoobchodní styk)

B2C Business to Customer

(maloobchodní styk)

CZ Česká republika

DHL Dalsey, Hillblom a Lynn

(zakladatelé společnosti)

DPD Direct Parcel Distribution

(přímá distribuce balíků)

PPL Professional Parcel Logistic

(profesionální zásilková logistika)

SMS Short message service

(textová zpráva)

s.p. Státní podnik

s.r.o. Společnost s ručením omezeným

SWOT Strengths, Weaknesses, Opportunities, Threats

(silné stránky, slabé stránky, příležitosti, hrozby)
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Úvod

Logistika je v dnešní době jedním z hlavních stavebních prvků nejen obchodních společností.

Pojem logistika nejčastěji vyjadřuje základní technologické operace, které zajišťují tok zboží a

materiálu z místa vzniku do místa spotřeby při vynaložení minimálního času a nákladů. Je ale

důležité uvést, že logistika zahrnuje také pohyb nehmotných prvků, kterými jsou informace.

V současné době je velká pozornost směřována na další prvek, který z určitého hlediska patří

pod pojem logistiky a tím je marketing.

Předmětem této bakalářské práce je analýza logistiky internetového obchodu ve společnosti

AUTO KOPTA s.r.o. a nalezení slabých stránek a hrozeb tohoto obchodování. Bakalářská

práce je rozdělena do 4 částí. V první části je představena společnost, přes historii a její

postupný vývoj až po její současný stav. Dále jsou také uvedeny nejdůležitější termíny z oboru

logistiky internetových společností. Hlavním cílem této bakalářské práce je analýza slabých

stránek a hrozeb pomocí jednoho z ekonomických nástrojů, kterým je v tomto případě SWOT

analýza. Jedním z dalších použitých nástrojů je průzkum trhu mezi zákazníky, který je

vyhodnocen a s jeho výsledky je dále pracováno. V závěru práce jsou představeny návrhy na

změny aktuálního stavu internetového obchodu s ohledem na nalezené slabé stránky, hrozby

a výsledky průzkumu mezi zákazníky a je nastíněno, jak je zavést do reálného provozu.

Jedním z důvodů volby tohoto tématu je skutečnost, že autor práce je ve společnosti aktivně

zaměstnán, a jeho náplní práce je správa internetového obchodu. Proto budou návrhy na

vylepšení internetového obchodu, které jsou hlavním předmětem této bakalářské práce,

využity pro další rozvoj a optimalizaci internetového obchodu a pro rozvoj autorova „know-

how“ v oboru internetového prodeje.

Internetové obchody jsou v dnešní době na velkém vzestupu a dosahují každoročně nového

maxima v počtu internetových prodejců, uskutečněných prodejů a peněžních transakcí.

Vzhledem k velkému počtu internetových společností, jak na českém, tak světovém

internetovém trhu dochází k velké konkurenci, ze které vyplývá boj konkurenčních obchodníků

o nejlepší nabídku zákazníkovi. Z tohoto důvodu se v dnešní době klade velký důraz i na

zlepšování všech logistických procesů, které s internetovým prodejem souvisí. Díky

optimalizaci logistických procesů, je internetová společnost schopna odlišit svou nabídku od

konkurence.
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Mezi tyto logistické procesy patří:

- výběr vhodného dodavatele, na kterém závisí konečná cena pro zákazníka, kterou

může ovlivnit jak nákupní cena produktu, tak i cena dopravy a dalších služeb ze strany

dodavatele

- správné řízení skladového hospodářství, které se samozřejmě také promítá do

konečné ceny produktu

- velmi důležitým prvkem v dnešní době je bezesporu strategie e-komerce, která na

přesyceném internetovém trhu dokáže velmi ovlivnit příchod nových zákazníků,

popřípadě pomáhá udržet ty stávající

- dalším, ale určitě ne posledním důležitým bodem je propracovaná doprava zboží

k zákazníkovi, ať už s využitím dalších externích společností nebo vlastními

prostředky, kdy si zajišťuje společnost dopravu sama

Hlavní zdroje pro tvorbu této bakalářské práce tvoří odborná česká literatura zabývající se

logistikou a problematikou obchodování v internetových obchodech. Druhým hlavním zdrojem

pro vypracování praktické části bakalářské práce jsou podklady poskytnuté společností AUTO

KOPTA s.r.o., které zahrnují interní dokumenty, hospodářské výsledky internetového obchodu

a jednotlivé ukazatele jeho postupného vývoje.
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1 Charakteristika společnosti

1.1 Historie společnosti a její postupný vývoj

Společnost byla založena v roce 1995 v Ústí nad Labem. V souvislosti s organizačními

změnami došlo v roce 1999 i ke změně názvu společnosti na AUTO KOPTA s.r.o. a otevření

první kamenné prodejny. Původní prodejní program byl zaměřený z velké části na sortiment

brzdových systémů nákladních a přípojných vozidel a také na brzdové a spojkové materiály.

Ten byl díky velké poptávce zákazníků rozšířen i na částečné renovace brzdových a

spojkových komponentů, což pro společnost znamenalo rozšířit kamennou prodejnu i o

prostory určené k dílenské činnosti. Protože renovace brzdových a spojkových komponentů

byly v té době velice poptávanou položkou, společnost se dokázala brzy dostat do podvědomí

zákazníků, kteří jí začali aktivně vyhledávat.

Postupem času byl sortiment rozšiřován o další skupiny náhradních dílů na nákladní, užitková

a přípojná vozidla. Díky této skutečnosti musela společnost přesunout svou kamennou

prodejnu a sklady do větších prostor, aby mohla dále rozvíjet svůj potenciál a oslovovat stále

širší okruh potencionálních zákazníků.

S ohledem na stále se zvyšující poptávku bylo nutno rozšířit sortiment na kompletní nabídku

náhradních dílů a dále zařadit do prodejního programu i příslušenství pro silniční vozidla. Po

úspěšném zavedení dalších skupin produktů, přicházely čím dál častěji poptávky a objednávky

na náhradní díly a příslušenství pro osobní vozidla. Z toho důvodu se společnost rozhodla

rozšířit nabízený sortiment o základní prvky náhradních dílů pro osobní vozidla, jako jsou

brzdové komponenty, filtry a filtrační vložky, oleje a maziva a další.

1.2 Aktuální stav

Momentálně společnost AUTO KOPTA s.r.o. nabízí v kamenné prodejně kompletní sortiment

náhradních dílů a příslušenství pro nákladní, užitková, osobní a přípojná vozidla. Prodej

probíhá z vlastních skladových zásob nebo po zpracování poptávky od zákazníka, jak pro

maloobchodní a velkoobchodní síť zákazníků, tak i pro síť pracovišť pro servis silničních

motorových a přípojných vozidel.
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AUTO KOPTA s.r.o. v tuto chvíli zaměstnává 4 zaměstnance, kterým jejich specializace určuje

náplň práce, do které patří komunikace se zákazníky, objednávky zboží, prodej zboží,

zpracovávání poptávek od zákazníků, administrace internetového obchodu, rozvoz zboží a

v neposlední řadě účetnictví. Hierarchie společnosti je přehledněji vyobrazena a rozlišena na

obrázku 1 pomocí čtyř barev. Každá barva značí jednoho ze zaměstnanců a jejich pozici ve

společnosti, přičemž na některých pozicích se jednotlivé barvy prolínají, protože je vykonává

více zaměstnanců najednou.

Obrázek 1. Grafické znázornění hierarchie společnosti AUTO KOPTA s.r.o.

(zdroj: vlastní tvorba autora)

1.3 Původní stav logistiky a postupný vývoj společnosti

V prvních letech působení společnosti na trhu byla snaha vytvořit skladové zásoby pro pokrytí

co možná největší poptávky od zákazníků, aby bylo možné co nejrychleji uspokojit potřeby

zákazníků o dané zboží. Společnost se snažila jít touto cestou hlavně proto, že v dřívějších

dobách nebyla logistika na tak vysoké úrovni jako je v dnešní době, a tudíž nebylo častokrát

možné zboží objednat tzv. „ze dne na den“. V těchto dobách se společnost zaměřovala pouze

na vybrané skupiny sortimentu. Vozový park, který se pohyboval na našich komunikacích

nebyl ještě tak rozličný jako je tomu v současné době, kdy není téměř možné nalézt totožná

vozidla. Z těchto důvodů si společnost vytvořila zásoby na nejpoužívanější komponenty, a byla

schopna poptávku vykrývat velmi pružně.
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S narůstající velikostí skladových zásob a s vývojem informačních technologií se Společnost

rozhodla pro přechod na skladové hospodářství, které bylo spravováno přes skladový

program. Vytvořily se jednotlivé skupiny sortimentu, které se odlišovaly prvními číslicemi, po


[…]


obchodu v návaznosti na předchozí řešení marketingu:

- stanovit správnou marketingovou strategii a naučit se jí používat

- sledovat konkurenci a snažit se být stále lepší

- nastavit ideální cenovou politiku ve srovnání s konkurencí

- nabízet lepší služby zákazníkům než konkurence

- dokázat nabídnout sortiment, který je jedinečný

5.6 Úprava cenové politiky ve srovnání s velkými společnostmi

Cenová politika společnosti AUTO KOPTA s.r.o. se vyvíjí společně s tím, jak roste společnost

sama a trh kolem ní. Díky prosazení velkých světových společností na český trh dochází

k částečnému omezení malých a středních společností primárně díky cenové politice a

obchodním možnostem velkých společností.

Cenové politika velkých společností je vůči menším podnikatelům nastavena velmi záporně.

Tyto společnosti mají nejčastěji status velkoobchodní společnosti, které by měly spolupracovat

předně s dalšími obchodníky. Zde ale nastává problém, protože díky tlaku na prodej produktů

a služeb se často velké společnosti uchylují k maloobchodnímu prodeji. To by nebyl takový

problém, pokud by byla dodržována některá nepsaná pravidla. Jedním z problémů jsou

maloobchodní ceny. Velké společnosti se pod tlakem uchylují k prodeji koncovým zákazníkům

za ceny, za které je prodává i obchodníkovi, který by měl zboží s dalším ziskem prodávat.

Pohled z druhé strany odhalí, že maloobchodní síť prodejců je nucena, si díky krokům velkých

společností ubírat na zisku, a ceny snižuje směrem k velkoobchodním.

S tímto problémem se potýká samozřejmě i společnost AUTO KOPTA s.r.o., která se snaží

bojovat postupným snižováním ziskové marže a zvýšením objemu prodeje. Možností, jak se

s tímto problémem vypořádat je několik a jsou představeny v následujících bodem, které opět

slouží jako doporučení na úpravu cenové politiky vůči velkým společnostem:

- zastavení postupného snižování prodejních cen

- pokud je to možné, nabídnout odlišný sortiment, než nabízí velké společnosti

- zaměřit se na osobní kontakt se zákazníky a připravovat individuální nabídky

- sledovat okrajově cenovou politiku velkých společností

- získávat zpětnou vazbu od zákazníků, kteří spolupracují i s velkými

společnostmi
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Závěr

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo nalezení slabých stránek a hrozeb internetového

obchodu ve společnosti AUTO KOPTA s.r.o. K nalezení bylo využito jednoho z ekonomických

nástrojů, a to SWOT analýzy. Jednotlivé slabé stránky a hrozby byly analyzovány a poté bylo

hledáno a navrženo možné řešení, které by společnosti mohlo pomoci v jejich zlepšení či

úplnému odstranění. Za pomoci SWOT analýzy byly nalezeny také silné stránky a příležitosti,

které mohou společnosti AUTO KOPTA s.r.o. také výrazně pomoci zlepšit pozici na trhu. Ty

ale nebyly podrobněji analyzovány a jejich uvedení v bakalářské práci má pouze informativní

účel, avšak nabízí možnost zpracování této kladné poloviny SWOT analýzy v dalších pracích.

Pro následné návrhy úpravy a vylepšení ale bylo pracováno pouze se slabými stránkami a

hrozbami.

Některá řešení je možné zavést do provozu internetového obchodu ihned. Mezi ně patří

například podpora reklamy a propagace, což je jedna z nejdůležitějších úprav, která může

zajistit růst internetového obchodu i celé společnosti AUTO KOPTA s.r.o. Jedna z dalších

úprav, kterou je možné provést operativně je úprava cenové politiky. Ta je v dnešní době

velkého rozmachu internetového prodeje a s tím spojeného růstu konkurence také velmi

důležitá. Další hrozba, která byla zmíněna je boj s konkurencí. Jedná se o běžný obchodní

střet s ostatními společnostmi, které nabízejí podobný sortiment nebo služby. Proto i zde jsou

navržena řešení, kterými může společnost AUTO KOPTA s.r.o. zlepšit svou pozici na trhu a

lépe se vypořádat s konkurencí.

Ostatní nalezené slabé stránky a hrozby internetového obchodu si vyžadují větší úpravy, a

jejich zavedení bude náročnější jak časově, tak hlavně z pohledu ekonomiky. Jedná se hlavně

o rozšíření variant nabízené dopravy zboží k zákazníkovi, které je otázkou vyjednání

smluvních podmínek s navrhovanými společnostmi. Další z úprav, které si vyžadují také

vyjednání smluvních podmínek a podrobné ekonomické zhodnocení je zavedení platby on-

line platební kartou. Tato varianta platby je v dnešní době na velkém vzestupu, a proto je

v řešení této slabé stránky důrazně doporučeno její implementování do internetového

obchodu. Poslední slabou stránkou je skladování zboží a produktů. V práci je navrženo opět

několik řešení, která jsou zaměřena různými směry, ale všechny jsou časově nebo velmi

ekonomicky náročné. Proto je jejich zavedení pro společnost velmi obtížné a pokud by mělo

být realizováno, bude to možné až za několik let.
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Přínosem této bakalářské práce je zpracování a návrh řešení slabých stránek a hrozeb, které

ovlivňují obchodní potenciál společnosti AUTO KOPTA s.r.o. Tato práce může být podkladem

pro postupný rozvoj internetového obchodu a také celé společnosti AUTO KOPTA s.r.o. Při

dodržení navrhovaných řešení a správném implementování nových či upravených prvků bude

jistě zajištěn postupný růst internetového obchodu a jeho stále se zlepšující postavení na trhu.

Věřím, že návrhy na optimalizaci internetového obchodu budou ve velké míře využity a

následné získané poznatky budu moci zhodnotit a dále rozvíjet i v budoucnosti ve své další

práci.
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