POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce **Logistika v internetové společnosti**

Autor (včetně titulů) **Ondřej Kopta**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **Ing. Edvard Březina, CSc.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce..... C (dobře) ... 2,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce C (dobře) ... 2,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce B (velmi dobře) ... 1,5

Další připomínky k bakalářské práci:

Naplnění cílů práce hodnotím kladně z pohledu řešené společnosti, v širším využití u jiných společností vidím rezervu. Zpracování práce vyžadovalo pravidelné vedení. Schází zastoupení odborné literatury internetových společností. V práci je znát praktický přístup k řešení, který někdy převažuje nad teoretickým. Odborná úroveň je průměrná a slouží pro řešenou společnost. Jazyková úprava vyžadovala pro odevzdání odborníka.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace bakalářské práce C (dobře)

Ing. Edvard Březina, CSc.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne 29. srpna 2019